 ПРОТОКОЛ № 04
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих органов местного самоуправления, избирательной комиссии городского округа Красногорск Московской области и урегулированию конфликта интересов

г. Красногорск                                                                                22 июля 2019 года
Присутствовали:
Коновалова Елена Викторовна, председатель комиссии

Моисеев Виктор Вячеславович, заместитель председателя комиссии

Компаниец Евгения Ивановна, секретарь комиссии
Члены комиссии: Валькова Татьяна Юрьевна, Некрасова Людмила Александровна, Баев Сергей Александрович, Заварухин Александр Олегович, Тонкоев Владимир Степанович, Сигова Инна Игоревна, Ласкавец Виталий Михайлович, Бирюкова Елена Викторовна
На заседании комиссии присутствуют:       
- представитель Красногорской городской прокуратуры – Богданова Юлия Юрьевна, первый заместитель Красногорского городского прокурора.
ПОВЕСТКА  ДНЯ

1. Рассмотрение представления Московской областной прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, объяснений муниципальных служащих, по фактам, изложенным в представлении, доклада кадровой службы по итогам проверки достоверности и полноты сведений, представленных муниципальными служащими.
2. Рассмотрение представления Красногорской городской прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, объяснений муниципального служащего, доклада кадровой службы.

Слушали по первому вопросу:

1. Коновалову Е.В. -  ознакомила членов комиссии с представлением Московской областной прокуратуры, докладом кадровой службы, объяснениями муниципальных служащих.
2. Компаниец Е.И. – В связи с поступившим в администрацию городского округа Красногорск Московской области (далее - администрация) представлением Московской областной прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 07.06.2019 № 1.2.6/2762, во исполнение пунктов 2 и 3 постановления Губернатора Московской области от 27.09.2013 № 261-ПГ «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Московской области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требований к служебному поведению», в период с 14.06.2019 по 04.07.2019 отделом муниципальной службы и кадров была проведена проверка достоверности и полноты сведений представленных муниципальными служащими, указанными в представлении. В отношении одного муниципального служащего, также указанного в представлении Московской областной прокуратуры, проверка не проводилась в связи с его увольнением с замещаемой должности муниципальной службы 25.06.2019 г. 

2.1. По фактам, изложенным в представлении Московской областной прокураты в отношении муниципального служащего, учитывая объяснения, представленные муниципальным служащим, сообщаю следующее:

К своим объяснениям муниципальный служащий прикладывает договоры купли-продажи транспортных средств, указанных прокуратурой Московской области как транспортные средства, находящиеся в собственности муниципального служащего на 31.12.2018.

Наличие недвижимого имущества у супруги муниципального служащего, а также несовершеннолетних детей муниципального служащего в долевой собственности в Российской Федерации отражено муниципальным служащим в поданных декларациях при поступлении на муниципальную службу, а также в рамках декларационной кампании в 2018 году.

2.2. По фактам, изложенным в представлении Московской областной прокуратуры, относительно муниципального служащего, сообщаю следующее:

Муниципальным служащим действительно была допущена ошибка при заполнении декларации, а именно, он указал в собственности в разделе 3.1. «Недвижимое имущество» квартиру в Российской Федерации, общей площадью 58,6 кв.м. Данное имущество на 31.12.2018 года в собственности у него  не находилось. Данная квартира находилась у него в собственности ранее (копия договора купли-продажи вышеуказанной квартиры прилагается). На 31.12.2018 года у муниципального служащего в собственности находилось имущество по тому же адресу, но общей площадью 38,8 кв.м. Данную ошибку считаю незначительной, прикладываю объяснение муниципального служащего о том, что ошибка допущена им по невнимательности, в связи с тем, что он брал информацию из предыдущей декларации, подаваемой им ранее. 
По фактам, изложенным относительно открытых муниципальным служащим счетов в ПАО «БАНК ВТБ», сообщаю следующее:

Муниципальный служащий в своем объяснении указывает о том, что счета, указанные в представлении прокуратуры были им закрыты 14.12.2018, по фактам неуказанного счета, открытого 04.08.2014, муниципальный служащий указывает, что банк наличие данного счета не подтверждает. 

2.3. По фактам, изложенным в представлении Московской областной прокуратуры, относительно муниципального служащего, сообщаю следующее:

В соответствии с представленным муниципальным служащим договором купли-продажи и справкой из ГИБДД об отсутствии в его собственности указанного в представлении автомобиля, наличие автомобиля данного автомобиля не подтверждается.

По фактам, относительно счетов, открытых в АО «Военно-промышленный банк» сообщаю следующее:

В рамках декларационной компании 2017 года муниципальный служащий в своей декларации указывает информацию о том, что у него имеются открытые счета в АО «Военно-промышленный банк». Однако в 2016 году АКБ «Военно-промышленный банк» потерял свою лицензию, и муниципальный служащий в своей декларации от 2018 года в разделе о сумме дохода за 2017 год указывает страховые выплаты, а именно возмещение средств, через агентство по страхованию вкладов, в связи с отзывом лицензии у АКБ «Военно-промышленный банк». Копии ранее поданных деклараций муниципальным служащим прилагаю. 

Относительно счета, открытого муниципальным служащим в МКБ сообщаю следующее

Данный счет был открыт банком для подключения личного кабинета и по данному счету не было транзакций. 

2.4. По фактам, изложенным в представлении Московской областной прокуратуры, относительно муниципального служащего, сообщаю следующее:

Муниципальный служащий действительно не указал доход от работы по совместительству за 2017 год. В своих объяснениях муниципальный служащий указывает, что при увольнении с предыдущего места работы справка 2-НДФЛ по этому доходу ему выдана не была. Копии справок 2-НДФЛ датированные 11 июня 2019 года прилагаются. 

Относительно неуказанных в справке автомобилей в собственности муниципального служащего, сообщаю следующее:

Муниципальный служащий прикладывает договоры купли-продажи автомобилей, указанных в представлении в его собственности, а также справку из ГИБДД об отсутствии в собственности транспортных средств.

По фактам, касающимся неуказанных счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» супругой муниципального служащего, сообщаю о том, что супруга ему о данных счетах не сообщала, т.к. забыла о них. По данным счетам движений денежных средств, превышающего совокупный доход супругов за предыдущие 3 года не было, остатки по счетам и выписки по счетам муниципальный служащий прикладывает.
Относительно автомобилей, неуказанных в собственности супруги муниципального служащего:

Муниципальный служащий представил договоры купли-продажи вышеуказанных транспортных средств, что говорит о том, что данные автомобили на 31.12.2018 не находились в собственности супруги муниципального служащего.

Также прошу членов комиссии учесть информацию о том, что муниципальный служащий подал заявление на имя главы городского округа Красногорск о предоставлении ему отпуска продолжительностью 14 календарных дней с последующим увольнением (копия заявления, а также распоряжения об увольнении муниципального служащего прилагается).
Комиссия рассмотрела все представленные документы.

По итогам рассмотрения представленных документов комиссия приняла следующее Решение:
1. Принять к сведению объяснения муниципальных служащих и установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими являются неполными, и муниципальные служащие не соблюдали основные обязанности муниципального служащего, установленные федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Рекомендовать главе городского округа Красногорск применить меры дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему за ненадлежащее исполнение основных обязанностей, предусмотренных федеральным законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции в виде замечания, в связи с отсутствием коррупционной составляющей в допущенных им нарушениях при заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера.
3. В связи с наличием заявления об увольнении по собственному желанию муниципального служащего меру дисциплинарного взыскания к нему не применять. 
3. Обратить внимание муниципальных служащих на недопустимость не соблюдения обязанностей, установленных федеральным законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции (при подготовке справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера необходимо получать в кредитных учреждениях, с которыми когда-либо имели отношения, справки об имеющихся счетах, а также о необходимости снятия с учета проданных транспортных средств).

Голосование:  за   11;  против  - ;   воздерж.  -
Слушали по второму вопросу:

1. Коновалова Е.В. -  ознакомила членов комиссии с представление Красногорской городской прокуратуры, докладом кадровой службы, объяснениями муниципального служащего.
2. Компаниец Е.И. в администрацию городского округа Красногорск 13.06.2019 поступило представление Красногорской городской прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции муниципальным служащим.
По фактам, изложенным в представлении Красногорской городской прокуратуры, относительно несоблюдения ограничений и запретов муниципальным служащим сообщаю следующее:

Муниципальный служащий действительно уведомлял работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы, по договору с 10.01.2018 по 31.12.2018. Муниципальный служащий прикладывает трудовой договор. Данный договор составлен с ошибкой, указана 40-часовая рабочая неделя, но также прикладывается утвержденный директором учреждения график работы, где указано, что он работает после 18:30 в свободное от основной работы время. 
По фактам, изложенным Красногорской городской прокуратурой о том, что данная деятельность не является разрешенной для лиц, замещающих должности муниципальной службы, так как не является преподавательской, нашли объективное подтверждение.

 Однако, ранее данная деятельность была связана с преподавательской, в связи с тем что  ранее муниципальный служащий в данном учреждении занимал должность тренера-преподаватель по виду спорта, но в соответствии с комплексом мер по развитию системы подготовки спортивного резерва в Российской Федерации, планом по преобразованию ДЮСШ и СДЮСШОР в организации спортивной подготовки, постановлением администрации Красногорского муниципального района изменён основной вид деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта.
С 01.01.2017г. изменилось наименование учреждения, были введены иные наименования должностей.
Дополнительно сообщаю о том, что муниципальный служащий уже несколько лет занимается тренерской деятельности в свободное от основной работы время и всегда надлежащим образом уведомлял работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы.
Считаю необходимым сообщить о том, что в соответствие с положением о порядке уведомления муниципальными служащими городского округа Красногорск об иной оплачиваемой работе, утвержденным распоряжением администрации городского округа Красногорск от 23.03.2017 №172, как кадровая служба, так и муниципальный служащий действовали в соответствии с этим порядком. Муниципальный служащий уведомил работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы, работодатель давал согласие на выполнение данной работы, и в соответствии с вышеуказанным порядком, так как было получено разрешение работодателя, кадровая служба не проводила комиссию по конфликту интересов. 

Комиссия рассмотрела все представленные документы.

По итогам рассмотрения представленных документов комиссия приняла следующее Решение:
1. Принять к сведению объяснения муниципального служащего и установить, муниципальный служащий нарушил требования ст. 12.1. Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», не соблюл основные обязанности муниципального служащего, установленные федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Рекомендовать главе городского округа Красногорск применить меры дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему за ненадлежащее исполнение основных обязанностей, предусмотренных федеральным законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции в виде выговора.

3. Рекомендовать муниципальному служащему прекратить трудовую деятельность в должности тренера в учреждении.

4. Рекомендовать главе городского округа Красногорск привлечь к дисциплинарной ответственности руководителя отдела муниципальной службы и кадров за ненадлежащее исполнение ею должностных обязанностей, в связи с непринятием ею мер к соблюдению муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнения им обязанностей, установленных действующим законодательством о муниципальной службе, о противодействии коррупции, в форме замечания.

Председатель комиссии                   /подпись/         Е.В. Коновалова

Зам. председателя комиссии                /подпись/      В.В. Моисеев
Секретарь комиссии                         /подпись/             Е.И. Компаниец 

Члены комиссии:



/подпись/    Тонкоев В.С.






/подпись/    Ласкавец В.М.

                                                           /подпись/              Баев С.А.
                                                             /подпись/        Валькова Т.Ю.
                                                                  /подпись/       Некрасова Л.А. 

                                                                  /подпись/        Заварухин А.О.






/подпись/
     Сигова И.И.







/подпись/      Бирюкова Е.В.
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